Przedmowa Stanisława Hozjusza jest listem do Dantyszka, stanowiącym odpowiedź na list poprzedni. Sekretarz królewski zapewnia, że i on, i wszyscy, którym dawał do przeczytania książkę Archinta, są tego zdania, co biskup warmiński. Spowodował więc natychmiastowe oddanie dzieła do drukarni z zaleceniem, by do składu przystąpiono niezwłocznie. Osobistej opieki nad drukującą się książką nie przyjmuje na siebie, wskutek nawału zajęć.

Edytorskie przedsięwzięcie Dantyszka zauważył w XVIII wieku Walenty Schlieff⁴; w wieku XX — Henry de Vocht⁵.

² *Bibliografia Polska*, t. 12, Kraków 1891, s. 202.

³ Posłużono się egzemplarzem Biblioteki Czartoryskich w Krakowie (sygn. I 1068), jedynym zanotowanym u Estreichera.

⁴ Por. IV ustęp niniejszej pracy.

⁵ Por. ustęp II pracy wymieniony przy końcu, adres bibliograficzny podany w przyp. 8. O edycji Archinta wzmianka na s. 411.

Tekst źródłowy

1. Joannes Dantiscus Episcopus Varmiensi Venerabili et eximio Domino Stanislao Hosio, U[triusque] I[uris] Doctori, Cracoviensi et Varmiensi Canonico ac Praelato, Serenissimi Poloniae Regis Secretario intimo, Fratri sincere charissimo s[alutationes].

Pervenit nuper-ab ipso auctore ad me ex urbe missus libellus iste, hac tempestate in fide languentibus, Crotone, ut en in adagio, salubrior, qui non lapides, more fanaticorum hoc aevo nostro execrandis tot evulgatis scriptis insanientium, sed meras loquitur rosas. Quem admodum hoc ex iis quae continet grata purioris Latini sermonis condita brachylogia non abrupte accipies. Libellum proinde hunc per omnem meam dioecesim eodem edicti modo quo aeditus est, publicandum duxi, qui item ut apud vos in lucem exeat, ad firmandos quorundam animos, qui parvo momento huc vel illuc impelluntur, opere praecium tu mecum haud dubie esse censebis. Dedi igitur Vietori Calceographo, cum novissime huc ad me divertisset, negotium, ut eundem libellus typis excuderet; in eo, ut te monitore fiat diligentior, ad communem Christianissimi utilitatem, pro tua in religionem pietate propensius curabis. Complectitur enim, compendio singula, quae in praesens apud Ecclesiae nostrae hostes in controversiam vocantur, quae inquam clare et concinne in eo discutuntur. Cum auctore eius olim in Hispaniis apud Caesarem, cum ille reip[ublicae] Mediolanensium et ego regio nomine oratorem¹ agerem, mihi summa fuit familiaritas; in ea tum, hanc professionem nondum assecuti qua modo fungimur, coniunctissime conviximus, unde si etiam nomen libello adscriptum non fuisset, ex unguibus leonem facile deprehendisse, ob praeclaram eius mihi liquido cognitionem eruditionem. Si quidem inter nos quoties de bonis litteris colloquium incidisset, polyhistor plane videbatur, ita ut nunquam non doctior ab eo evaderem. Utinam urbs Roma, maxime eo loci ubi rerum cardo versatur, tales haberet plurimos; tractatio concilii de quo iam rumor en fortior, cederet feliciter et pro salute fidelium omnia quae in contentione fuerunt hactenus, Herculeo quodam modo ad Ecclesiae coniunctionem integra reducerentur. Hoc brevi futurum, Caroli Caesaris edictum, interim quod haec scribo ad me perlatum, quot in omnibus ditionibus suis novissime promulgari mandavit, me bene sperare iubet, admodum huic libello conveniens et aptum. Velim itaque ut in calce locum habeat, quo nostrates apte agnoscant, minimam Christianae reip[ublicae] partem, in exacrandam nostri temporis haeresim, incidisse, longaque superesse maiorem, in qua primi orbis monarchae, auctoritate, potentia opibus, sapientia et pura in Deum pietate, longe reliquos Ecclesiae Catholicae desertores superant et antecellunt. Dabis itaque operam, cum ipse multis regiis negociis districtus, commode intendere non possis, ut quispiam tuorum apud praelum excusioni assistat, quo haec saluberrima et necessaria ad hanc tempestatem scripta emendatiora in lucem exeant. Vale, mi carissime D[omine], Doctor, et provinciam huius libelli non gravater suscipe commendatam.

Ex Heilsberg.

¹ Orator to nie tylko mówca, ale poseł, ambasador. Tu użyty wyraz w takim właśnie znaczeniu.

2. Reverendissimo in Christo Patri et Domino Domino¹ Joanni Dantisco, Dei gratia Episcopo Varmiensi, Domino colendissimo, Stanislaus Hosius se servitutemque suam commendat.

Quem ad me Celsitudo Tua misit libellum, ut typis excudendum curarem, eum et legi ipse, et legendum aliis quos intelligebam excellenti iudicio praeditos esse, communicavi. Qui idem de illo omnes quod Cel[situdo] Tua iudicabant, et Latine, et pie, et erudite scriptum, et dignum esse quem Christianae veritatis studiosi manibus quotidie versarent, ut quae nimium altercando, multis pro dolor in locis, prope iam est amissa veritas ea ex brevi hoc libello elucescere possit. Secutus itaque iudicium tuum, Praesul doctissime, feci, et quidem alacri animo, ut eum citra moram aliquam et cunctationem pervulgandum curarem. Caeterum quae sint occupationes meae, non ignorat Cel[situdo] Tua. Per eas mihi minime vacavit laborem hunc sumere providendi ne quos typographus errores admitteret. Solent autem parum feliciter ea procedere, quae quis oculis agat alienis. Quare si non omnino mendis libellus vacat, dabit veniam C[elsitudo] Tua, atque undis istis negotiorum quibus obruor assignabit. Pietatem autem hanc Tuam qua gregi Tuo prospicere conaris ne doctrinis variis, et peregrinis abducatur, non possum equidem non laudare plurimum. Deus tam sanctos conatus istos Cel[situdini] Tuae provehat ac fluctuantem quidem, sed nunquam tamen mergendam Petri naviculam ad optatae tranquillitatis portum perducatur. Qui et C[elsitudinem] Tuam nobis diu sospitet ac omni felicitatis genere cumulet.

¹ Tytulatura biskupia.

IV. Walenty Schlieff biografem Dantyszka

Andreas Charitius, jeden z uczonych historyków, ściślej bibliografów i biografów należących do „plejady świątłych gdańszczan”, by użyć terminu wprowadzonego do nauki przez Józefa Korpałę¹, wydał w roku 1715 w Wittenberdze niedużą książkę pt. *Commentatio historico — litteraria de viris eruditiss Gedani ortis, speciatim iis qui scriptis inclaruerunt*. Tu biogram Dantyszka (Joannes a Curiis) zajmuje kilka stronic (ss. 32—37). W kilkanaście lat później dzieło otrzymało uzupełnienie wydane pod redakcją Michała Krzysztofa Hanoviusa pt. *Spicilegii ad D. Andreae Charitii [...] Commentationem de viris eruditiss Gedani ortis Anno 1715 Vittebergae excusam pars prior [...] — (Gedani 1729)*. Dantyszkowi poświęcono tu spore hasło (ss. 9—16).

Egzemplarz Charitiusa — Hanoviusa (klocek), należący ongiś do Walentego Schlieffa (zm. 1750), bibliotekarza i bibliografa gdańskiego, opatrującego wiele książek swej biblioteki obfitymi i zawsze godnymi uwagi marginaliami, stanowi dziś własność Biblioteki Narodowej w Warszawie (sygn. XVIII. 2. 2637-2638).